ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Территориальная организация Профессионального союза работников народного образования и

науки Российской Федерации Камышинского района Волгоградской области

(Территориальная организация Общероссийского Профсоюза образования

Камышинского района Волгоградской области)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.04.2024 г.                                                                                                                № 14/26

    Об организации и проведении  Дня охраны труда- 28 Апреля!

В соответствии с планом работы Территориальной  организации Профессионального союза

работников народного образования  и науки  Российской Федерации Камышинского района

Волгоградской области на 2024 год, в целях совершенствования работы по охране труда, привлечения

внимания работников к проблеме безопасности трудового процесса и повышения сознательного

отношения работников к собственной безопасности

Президиум ТОПС

постановляет:

1. Территориальной  организации Профессионального союза работников народного образования  и

науки  Российской Федерации Камышинского района Волгоградской области:

1.1.  Утвердить:

 Примерный План мероприятий, посвященных Дню охраны труда (приложение № 1);

 Положение о районном конкурсе   видеороликов «Я и охрана труда в моей профессии»

  (приложение №2);

 Состав жюри конкурса (приложение № 3).

2.   Председателям ППО совместно с руководителями  образовательных организаций:

 Провести с 22.04.2024 г. по 27.04.2024 года комплекс мероприятий, посвященных Дню

охраны труда на тему «Влияние изменения климата на безопасность и гигиену труда»;

  Разработать и утвердить приказом по учреждению План мероприятий, посвященных Дню

охраны труда, довести его до сведения работников учреждения;

 Организовать работу по выполнению Плана;

 Предоставить в Территориальную  организацию Профессионального союза работников

народного образования  и науки  Российской Федерации Камышинского района

Волгоградской области и в Комитет образования администрации Камышинского

муниципального района в срок до 05.05.2024 года информацию о проведенных мероприятиях

(приложение № 4).

 Осветить в средствах массовой информации о проведенных мероприятиях, посвященных

Дню Охраны труда;

 Обеспечить участие ответственных лиц  за охрану труда в образовательной организации в

районном Дне охраны труда.

  3. Контроль исполнения постановления возложить на председателя Территориальной  организации

Профессионального союза работникот народного образования  и науки  Российской Федерации

Камышинского района Волгоградской области.

Председатель  ТОПС                                                                      Т.А. Билюкова

Приложение № 1

К постановлению № 14/26 от 18.04.2024 г.

ПЛАН

мероприятий, посвященных Дню охраны труда на тему

«Влияние изменения климата на безопасность и гигиену труда»

Цели:

1. Совершенствование системы управления охраной труда.

2. Оценки фактического состояния охраны труда и работы по профилактике травматизма.

3. Привлечь внимание работодателей, органов, осуществлявших управление в сфере образования к

созданию здоровых и безопасных условий и охраны труда на рабочих местах.

4. Наметить приоритетные направления в работе по охране труда по предотвращению несчастных

случаев.

Задачи:

1. Усилить внимание работников к проблемам безопасности трудового процесса.

2. Снизить уровень вредных и опасных производственных факторов.

3. Улучшить информированность работников о существующих профессиональных рисках,

способах защиты от них.

4. Повысить сознательное отношение работников учреждений к собственной безопасности.

5. Обеспечить своевременную проверку знаний работников относительно системы охраны труда.

6. Усилить контроль за выполнением мероприятий по охране труда и профилактике

производственного травматизма, своевременным устранением недостатков и нарушений,

которые могут явиться причинами травм, аварий, пожаров и других чрезвычайных ситуаций.

7. Обеспечить пропаганду, информированность работников по вопросам профилактики

травматизма, охраны труда.

8. Привлечь внимание к проблеме профилактики детского травматизма, охраны труда, всех

участников образовательного процесса.

Период проведения: с 22.04.2024 года по 27.04.2024 года.

№

п/п

Мероприятия Сроки

проведения

Ответственный Отметка об

исполнени

и

1 Подготовить  приказ «О проведении

мероприятий, посвященных Дню

охраны труда»

До 22.04.2024 г. Руководители ОО

2 Провести в учреждении «День охраны

труда»

22.04.-27.04.

2024 г.

Руководители ОО,

ответственные по

охране труда,

уполномоченные по

охране труда

3 Провести совещания, семинары,

беседы, круглые столы, викторины,

квесты по проблемам охраны труда с

подведением итогов деятельности по

охране труда с участием специалистов

по охране труда, профсоюзной

организации.

До 27.04.2024 г. Руководители ОО,

4 Провести комплексные и целевые

обследования состояния условий труда

на рабочих местах с составлением

актов проверок, подведением итогов и

поощрением лучших работников.

До 27.04.2024 г. Руководители ОО,

ответственные по

охране труда, ,

уполномоченные по

охране труда

5 Организовать выставки наглядной До 27.04.2024 г. Руководители ОО,

агитации по безопасности труда ответственные по

охране труда,

уполномоченные по

охране труда

6 Разместить на сайте учреждения

информацию о проведении

мероприятий, посвященных Дню

охраны труда»

До 27.04.2024 г. Руководители ОО

7 Тест для персонала «Знатоки по

охране труда

До 27.04.2024 г. Ответственный по

охране труда в ОО

8 Провести совещания с работниками

учреждения с обсуждением вопросов

охраны труда, анализом нарушений

требований охраны труда и причин

возникновения производственного

травматизма

До 27.04.2024 г. Руководители ОО

9 День консультаций по вопросам

охраны труда «Вопрос – ответ»

27.04.2024 г.  Суслова Н.В.,

внештатный инспектор

охраны труда ТОПС

10 Тематическая проверка Комитета

образования администрации

Камышинского муниципального

района и ТОПС работников

образования Камышинского района  по

вопросам соблюдения трудового

законодательства и иных нормативных

правовых актов, содержащих нормы

трудового права в образовательных

организациях Камышинского

муниципального района

В течение

месяца

Р.Р.Ахметшин,

методист МКУ ИМЦ,

Суслова Н.В.,

внештатный инспектор

охраны труда ТОПС

11 Провести анализ прохождения

обучения и проверки знаний

требований охраны труда (всех

работников учреждения)

До 27.04.2024 г. Ответственные по

охране труда в ОО

12 Провести анализ выполнения Плана

мероприятий по результатам

проведенной в учреждении

специальной оценки условий труда

До 27.04.2024 г. Руководители ОО,

ответственные по

охране труда

13 Проведение собраний 28 апреля с

единой повесткой дня «Влияние

изменения климата на безопасность

и гигиену труда»

27.04.2024 г. Уполномоченные по

охране труда

14 Принять участие в региональном

конкурсе детских рисунков:

1. "Охрана труда глазами детей" 2024

года.

До 27.04.2024 г. Руководители ОО

Р.Р.Ахметшин,

методист МКУ ИМЦ

15 Выпуск листовки «Всемирный день

охраны  труда»

В течение

месяца

Руководители ОО,

ответственные по

охране труда,

Предоставить в
электронном
виде до
05.05.2024 г.

16 Провести анализ прохождения

медицинских осмотров работниками

До 27.04.2024 г. Руководители ОО,

ответственные по

охране труда

17 Информационно-разъяснительная

беседа о роли проведения дня охраны

труда

До 27.04.2024 г. Руководители ОО

18 Проведение акций по охране труда под До 27.04.2024 г. Руководители ОО,

лозунгами:

«Сделаем свой труд безопасным!»;

«Хорошо оплачиваемый труд -

достойный труд, если он безопасен!»;

«Рискуешь здоровьем – рискуешь

всем!»;

ответственные по

охране труда,

уполномоченные по

охране труда

19 Проведение конкурсов плакатов,

конкурсов детских рисунков.

В течение

месяца

Руководители ОО,

ответственные по

охране труда,

Приложение № 2

К постановлению № 14/26 от 18.04.2024 г.

П О Л О Ж Е Н И Е

районного конкурса видеороликов «Я и охрана труда в моей профессии»

I. Общие положения

1.1. Районный конкурс «Я и охрана труда в моей профессии» проводится с целью усиления

профсоюзного  контроля над соблюдением работодателями требований трудового законодательства.

1.2. В конкурсе могут принимать участие работники образовательных организаций, первичные

профсоюзные организации, входящие в состав ТОПС   работников образования.

1.3. Организатором конкурса является Территориальная организация Профессионального союза

работников народного образования и науки Российской Федерации Камышинского района

Волгоградской области.

1.4. Руководство, подготовка и проведение конкурса возлагаются на конкурсную комиссию.

II. Цели и задачи

2.1. Усиление профсоюзного  контроля над соблюдением работодателями требований трудового

законодательства,  повышение  культуры безопасности труда.

2.2. Обобщение опыта работы по охране труда в первичных профсоюзных организациях.

2.3. Укрепление  позитивного общественного мнения о деятельности Профсоюза и продвижения его

положительного имиджа.

III. Организация и проведение конкурса

3.1. Первичные профсоюзные организации представляют заявку на участие в конкурсе  в оргкомитет

конкурса с 22 апреля до 27 апреля 2024 года на электронный адрес: proffkam@yandex.ru ,  видеоролик  в

эти же сроки отправляют в группу Профсоюз  в WhastApp. Ролики будут демонстрироваться в

сообществе «Профсоюз» в социальной сети VK.

3.2. Подведение итогов конкурса осуществляется с учётом следующих критериев оценки:

- соответствие содержания представленного материала целям и задачам конкурса;

- аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность представления;

- креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления);

- информативность.

- качество видеосъемки;

- эстетичность работы.

IV. Требования к содержанию и оформлению работ

4.1. На Конкурс представляются видеоролики, отражающие:

 важность создания безопасных условий труда в организации;

 роль и значение Профсоюза в создании безопасных условий труда в образовательных

организациях;

mailto:proffkam@yandex.ru

 совместную работу администрации и профкома;

 важность выполнения самими работниками требований безопасного труда.

4.2. Продолжительность до одной  минуты;

4.3. Формат видео: mp4.

4.4. Разрешение видеоролика – 720-1080p;

4.5. Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и инструментов – на

усмотрение участников.

4.6. Участники самостоятельно определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип,

мультфильм и т.п.).

4.7. Видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой.

V. Подведение итогов конкурса

5.1. Организацию и контроль над  ходом проведения конкурса, подведение его итогов, определение

призовых мест среди участников осуществляет конкурсная комиссия в соответствии с критериями и

требованиями к оформлению работ.

5.2. Организаторы конкурса оставляют за собой право использовать сюжеты видеороликов в

некоммерческих целях в случае и порядке, предусмотренных законодательством об авторском праве.

5.4. Координатор конкурса: ТОПС

 5.5. Награждается пять лучших работ.

5.6. Победители конкурса награждаются дипломами.

5.7. Итоги конкурса будут опубликованы на сайте ТОПС работников образования.

З А Я В К А

на участие в районном конкурсе видеороликов

«Я и   охрана труда в моей профессии»

________________________________________________________________

полное название организации (участника-конкурса)

№

п/

п

Название организации-

участника

ФИО автора, должность Контактный телефон Название

видеоролика

С условиями Конкурса ознакомлен(а) и согласен(на). Как автор не возражаю против размещения

конкурсной работы на безвозмездной основе в сети Интернет, использования в телепередачах на

территории РФ, а также публикаций в печатных средствах массовой информации, в том числе

посвященных Конкурсу, в некоммерческих целях.

В соответствии Федеральным законом Российской Федерации от 27 июня 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных» даю согласие ТОПС работников образования Камышинского района в течение

календарного года использовать мои вышеперечисленные персональные данные для составления

списков участников Конкурса, опубликования списков на сайте, использования в печатных

презентационных/методических материалах Конкурса, организации участия в выставках.

     ___________ _____________________

    (подпись)          (Ф.И.О.)

 «___» _________2023 г.

Согласие на использование персональных данных

Я,__________________________________________________________________________,

                                                                      (Ф.И.О.)

подтверждаю правильность предоставляемых мной данных, даю согласие с тем, что данные будут

внесены в базу данных и не возражаю против некоммерческого использования материалов для

размещения на электронных и в печатных ресурсах с указанием имени автора по итогам проведения

конкурса.

___________ _____________________

    (подпись)          (Ф.И.О.)

 «___» _________2023 г.

Приложение № 3

К постановлению № 14/26 от 18.04.2024 г.

СОСТАВ оргкомитета районных конкурсов

1. Билюкова Т.А., председатель ТОПС работников образования Камышинского района;

2. СусловаН.В., внештатный технический инспектор охраны труда ТОПС;

3. Ахметшин Р.Р., методист МКУ ИМЦ;

4. Шушкин А.В., консультант Комитета образования администрации Камышинского

муниципального района;

5. Курбатова О.И., секретарь ТОПС работников образования Камышинского района;

Приложение № 4

К постановлению № 14/26 от 18.04.2024 г.

Отчёт

о проведенных мероприятиях, посвященных Дню охраны труда

в ______________________________________________________________________

(наименование организации)

№ п/п Наименование мероприятия Ответственное лицо Количество

участников